
“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 
 
 

     COPIA 
 

 

 

DETERMINA N. 134 /  33 CC 
 DEL 03/05/2023 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI "RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO STORICO" - 
COMUNE DI TARANTASCA -  CIG 9753610598 - CUP 
G57H22001500006 - AGGIUDICAZIONE LAVORI           

 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO  

CENTRALE DI COMMITTENZA 
 
 
Richiamata la deliberazione della giunta n. 4 del 27/05/2015 con la quale veniva approvata la 
struttura organizzativa della Centrale di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita 
 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di G.C. del Comune di Tarantasca n. 11 del 23/02/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, si è proceduto all’approvazione del progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di “Rigenerazione urbana del Centro Storico” CUP 

G57H22001500006, dell’importo complessivo di € 230.000,00, di cui € 193.673,33 per lavori 

a base d’asta (comprensivi di € 5.026,80 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e € 

19.367,33 per somme a disposizione dell’amministrazione, e, nel medesimo atto è stato 

ribadito che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. MAIORANO Nicola, dipendente 

del Comune di Tarantasca presso il Servizio Tecnico, che presenta i requisiti di capacità e 

professionalità necessari per l’espletamento del citato incarico, ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

 con determina dell’Area Tecnica del Comune di Tarantasca n. 71 del 07/03/2023 è stata 

disposta l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento dei lavori di “Rigenerazione urbana del 

Centro Storico” CUP G57H22001500006, tramite la Centrale di Committenza dell’Unione 

Montana Valle Varaita giusta convenzione approvata con D.C.C. n. 31 del 26/11/2015; 

 il Comune di Tarantasca in virtù della convenzione per lo svolgimento in forma associata 

della Centrale di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita ha fatto pervenire al nostro 

protocollo la richiesta di avvio della procedura al n. 0001129 del 10/03/2023; 

 con determina del Responsabile della Centrale di Committenza dell’Unione Montana Valle 

Varaita n. 98/20CC del 14/03/2023 è stata approvata l’autorizzazione a contrarre e relativo 

avviso esplorativo di manifestazione di interesse per partecipazione a procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando di gara e relativi allegati inerente all’affidamento dei 

lavori di “Rigenerazione urbana del Centro Storico” CUP G57H22001500006; 



 con determina del Responsabile della Centrale di Committenza dell’Unione Montana Valle 

Varaita n. 126/30CC del 04/04/2023 si è approvato il verbale di gara contenente l’elenco 

delle ditte da invitare alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara per 

l’affidamento dei lavori in parola, oltre che la lettera di invito e gli allegati di gara; 

 il Responsabile della Centrale Unica di Committenza ha provveduto a pubblicare sulla 

piattaforma SINTEL la gara n. 167676524 per l’affidamento dei lavori di “Rigenerazione 

urbana del Centro Storico” CUP G57H22001500006 – CIG 9753610598; 

 
VISTO 

 la lettera di invito, resa disponibile, insieme agli elaborati di progetto sulla Piattaforma 

SINTEL; 

 che entro il termine delle ore 12:00 del giorno 26/04/2023, fissato dalla lettera d’invito, è 

pervenuta n. 1 offerta; 

 il verbale di apertura buste n. 1 redatto in data 27/04/2023, propone l’aggiudicazione in 

favore della ditta “LA PASSATORE COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede in Via del Passatore n. 

198, 12100 - CUNEO (CN), la quale ha offerto un ribasso percentuale del 5,20 % sull’importo 

a base di gara soggetto a ribasso; 

 

RICONOSCIUTA la necessità di dare corretta conclusione alla procedura di gara secondo le 
modalità stabilite dalla convenzione; 

 
VISTO 

 il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; il D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con 

D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. per la parte ancora in vigore; 

 la delibera della Giunta dell’Unione Montana n. 4 del 27/05/2015 che istituisce la struttura 

organizzativa della Centrale di Committenza e individua l’Arch. Giuseppe MOI quale 

Responsabile della stessa; 

 il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

 
VISTA la convenzione per l’istituzione della Centrale di Committenza dei Comuni della 
Valle Varaita a cui il Comune di Tarantasca ha aderito; 

 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 

D E T E R M I N A 
 
1) Di approvare tutto quanto riportato in premessa. 

2) Di approvare il verbale di gara n. 1 così come redatto ed allegato alla presente per formarne 

parte integrante e sostanziale. 

3) Di aggiudicare definitivamente i lavori di “Rigenerazione urbana del Centro Storico” CUP 

G57H22001500006 – CIG 9753610598, in favore della ditta “LA PASSATORE 

COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede in Via del Passatore n. 198, 12100 - CUNEO (CN), la 



quale ha offerto un ribasso percentuale del 5,20 % sull’importo a base di gara soggetto a 

ribasso, per un importo contrattuale ammontante ad € 183.863,71 comprensivo degli oneri 

della sicurezza (€ 5.026,80), al netto dell’IVA di legge. 

4) Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici interessati al fine di predisporre le 

verifiche necessarie per poter procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace come 

prevista dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

5) Di trasmettere il presente atto nonché quelli relativi alla suddetta aggiudicazione al Comune 

di Tarantasca per tutti gli atti conseguenti di sua competenza. 

 
Istruita da MAIORANO Nicola 

RESPONSABILE DELL'UFFICIO CENTRALE DI COMMITTENZA 
Firmato Digitalmente 

F.to: (MOI Giuseppe) 
 

 
       
 

 


